Al completar su desarrollo, las larvas de último estadio suelen regresar a la periferia de la 

palmera y situarse en la base de los pecíolos, donde construyen el capullo fibroso en el 

interior del cual puparán. El estado de pupa requiere entre DOS (2) semanas y DOS (2) 

meses para conseguir acumular los DOSCIENTOS OCHENTA Y DOS COMA CINCO 

GRADOS-DÍA (282,5 GD) necesarios para completar la metamorfosis y dar origen a un 

nuevo adulto. Los adultos pueden permanecer en el capullo durante días, e incluso semanas, 

según las condiciones ambientales, antes de emerger. En función del estado de la palmera

[...]

Larva 

De color amarillo blanquecino y ápodas, llegan a medir hasta CINCO 

CENTÍMETROS (5 cm) y pueden tener entre TRES (3) y DIECIOCHO (18) 

estadIos larvales. El período larvario dura TREINTA Y CINCO (35) días en 

verano y puede extenderse hasta CIENTO VEINTINUEVE (129) días en 

invierno. 

Pupa 
La pupa requiere un promedio de TRES (3) semanas y ocurre en un capullo 

ovalado y cilíndrico de aproximadamente TREINTA Y OCHO MILÍMETROS 

(38 mm) de largo por TRECE MILÍMETROS (13 mm) de ancho. 

Adulto

[...]

definen las siguientes áreas, las cuales quedarán sujetas a diferentes medidas fitosanitarias 

en función de su riesgo: 

6.2.1. Área Infestada (AI). Área comprendida en un radio de UN KILÓMETRO (1 km) a 

partir del sitio de la detección oficial de la plaga. Abarca, aproximadamente, una 

superficie de TRESCIENTAS CATORCE HECTÁREAS (314 ha) 

6.2.2. Área Bajo Plan de Contingencia (ABC). Área comprendida en un radio de DIEZ 

KILÓMETROS (10 km) a partir del sitio de confirmación oficial de la plaga. Abarca, 

aproximadamente, una superficie de TREINTA Y UN MIL CUATROCIENTAS 

HECTÁREAS (31.400 ha). 

Esquema 2. Representación de Área Bajo Plan de Contingencia y Área infestada. Adaptado de FAO. 

6.3.Determinación de Artículos reglamentados: serán sujetos de reglamentación las 

plantas de palmeras hospedantes de la plaga y sus partes (restos de poda, estructuras